Lib. 4. ann.

Tacitus, c. 74.

Seneca de beneficijs. * Annus Christi 34. &c. Tiberij Imp. 18. &c. Eutropius in Tib. Tacit. lib. 6. ann. Dio lib. 55. Baronius, Brouverus, Alij paulo aliter. An. Christi ordinant.

Tiberij
Cæsaris
mors.

Pontio Nigrino Coss. in Campaniâ extinguitur. Addita vis morti, ut quidam volunt, injectuque vestis à Macrone & Caligulâ extremus Spiritus interclusus, octavo & septuagesimo ætatis anno, imperij xxiii. Vitâ famâque princeps bonus quamdiu privatus, & sub Augusto commendatus in spem bonam: ferendus etiam, dum Germanicus, & Drusus imperij ejus bellique fulcra, & frena licentiæ superfuere. Ab horum excessu cuncta simul vitia diu malè dissimulata profudit, abjectâ Reip. curâ. Inde imperium prolabi, & ut autor nobis est Suetonius, *Armenia à Parthis occupata; Media à Dacis et Sarmatis; Gallia à Germanis vexata, magno Romani nominis dedecore, nec minori discrimine.* Quò mihi verisimile est, Germanos resumptis animis & viribus unâ cum Frisijs sese sub Tiberij extremo principatu in plenam libertatem asseruisse, & Rheno transmissos ausos in ipsis Gallijs Romanos infestare; tametsi id à Tacito & alijs præteritum. Certè tum, Eutropio teste, Galliâ à vicinis gentibus, nec alijs quàm Germanis, sunt direptæ. Sed tantò nobis feliciora extrema Tiberij, quò illustrius sese Evangelium Christi per Orientem orbemque universum proferre cœpit. Enim verò postquam recens fama admirandæ sanctitatis & miraculorum Christi ad Tiberium perlata est, perhibet Tertullianus, Cæsarem retulisse ad Senatum de Christo in numerum Deorum referendo, cum prærogativâ suffragij; id verò cum non sponte suâ probasset ante Senatus, Tiberij postulatum rejecisse; Cæsarem interim usque eò perseverasse in sententiâ, ut, tametsi apotheosin Christi non impetraret, interdixerit tamen, ne quis adversus Christianos accusationes faceret. Quo in numero accusatorum cum Sejanus esset Christianis infestior (uti ab Orosio scriptum est) haud multò post homo mortalium profligatissimus meritas scelerum suorum pœnas dedit; damnatus enim à Tiberio & senatu, capitisque mulctatus, per Gemonias scalas dejicitur in Tiberim, atque inde extractus triduum populo infame ludibrium fuit.

Sueton. in Tib. c. 41.
Eutropius in Tib.

Tertullianus in Apolog. et.

Orosius.

Dio lib. 58.
An. Christi 39. &c.

CAJUS
CALIGULA.
CÆSAR

Tacitus l. 1.
Ann.
Dio lib. 59.
Sueton. in Calig.
Eutropius in Calig.
Ludicra ejus bella cum Germanis.

Successit Tiberio Cajus cognomento Caligula ex regnatrice domo Germanici filius (in quo tamen nihil paternæ indolis) Drusi Germanici nepos sceleratissimus, natus apud Treviros in Vico Ambitarino, ubi tum castra patris erant; quem militari vocabulo Caligulam appellabant, quia plerumque ad concilianda vulgi studia eotegmine pedum induebatur. Quamdiu in aula Tiberij versatus, callidè vitia & ferociam texit: postquam imperio admotus, omnia liberè effudit, valuitque dictum, *neque meliorem unquam servum, neque deteriorem dominum fuisse Caligulâ.* Quantum Tiberius à virtutibus Augusti deflexit, tantum ille Tiberij vitia & scelera supergressus: portentum magis hominis quàm princeps, ob monstrosas libidines, sævitiam, & stolidum regendi modum. Is tamen ut Tiberij dedecora purgaret, ausus est jactare se bellum contra Germanos suscipere;